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این روزها وقتی تجمع هواداران هر نامزد انتخابات را نگاه می‌کنید، با این جمله در 
...« و بعد عکس‌های دیگری  کپشن عکس‌ها مواجه می‌شوید: »استقبال پرشور از
با زاویه متفاوت از همان تجمع از طرف رقیبان آن کاندیدا منتشر می‌شود تا بگویند 
خیلی هم اجتماع پرشوری نبوده است. انگار عکس‌ها از زاویه‌ای خاص گرفته 
می‌شود که در لحظه اول بیشترین تاثیر را داشته باشد. همین موضوع در چند 
روز گذشته سوژه کاربران شبکه مجازی شد و با انتشار عکس‌ یا متنی همزمان 
به این مدل اتفاق واکنش نشان دادند. در انتخاباتی که در پیش داریم به غیر از 
این موضوع، تعدد نظرسنجی‌هایی که هر روز از سمت گروه‌های مختلف با دید 
خودشان منتشر می‌شود، باعث شده تا دیگر نتوان خیلی به این نظرسنجی‌ها 

اعتماد کرد و آنها را مورد توجه قرار داد. 
نظرسنجی عمومی، فنی است که کمی بیش از 200 سال قدمت دارد و اولین‌ بار 
، تقریبا همه  در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا باب شد. در دنیای حاضر
معنای نظرسنجی یا افکارسنجی را می‌دانند و این موضوع خیلی نیاز به توضیح و 

تعریف ندارد، اما بگذارید یک تعریف از افکارسنجی داشته باشیم. افکارسنجی 
اجرای اقدامات و تلاش‌های سازمان‌یافته برای نشان دادن عقاید مردم نسبت به 
یک موضوع در یک محل خاص و در یک مقطع زمانی معین است و نتیجه آن 
نشان می‌دهد افراد به چه دلیلی این عقیده خاص را پذیرفته‌اند و با چه شدت 
و قوتی از آن پشتیبانی می‌کنند. از تعریف نظرسنجی یا افکارسنجی که بگذریم، 
بحث دیگری که در این حوزه باید طرح شود، اعتماد به نظرسنجی‌هاست. البته 
اطلاعات زیادی برای این موضوع و صحت این نظرسنجی‌ها وجود ندارد اما 
برای عموم مردم یک راه‌حل سنجش اعتبار نظرسنجی‌ها این است که گفته شود 
هر نظرسنجی را چه موسسه‌ای انجام داده و با توجه به اعتبار آن موسسه، نتایج 
نظرسنجی هم معتبر دانسته می‌شوند. اما در انتخابات امسال انگار همه‌چیز 
رنگ باخته است و باید اصلی‌ترین دلیل این رنگ باختن را در فضای اجتماعی 
و عمومی جامعه دنبال کرد که انگار اعتماد خودش را به نتایج افکارسنجی‌ها از 
دست داده و همین باعث می‌شود تا در کمپین‌های انتخاباتی با بزرگنمایی هر 
کاری که انجام می‌دهند به دنبال اثبات خودشان و اینکه مردم از آنها استقبال 

بزرگ داشته‌اند، باشند!
برای جواب دادن به این سوال که چرا افکارسنجی‌های معتبر می‌توانند این 

اوضاع به‌هم‌ریخته انتخاباتی و نظرسنجی‌های بی‌اعتبار و بزرگنمایی‌ها را سامان 
بدهند؟ باید به سراغ اهمیت این کار و وظیفه حکومت و نظام برای اینکه اعتبار 
را به این نظرسنجی‌ها برگردانند، برویم. برخی از کارشناسان و کسانی که در حوزه 
جامعه‌شناسی فعالیت دارند، تاثیرگذاری نظرسنجی‌ها را در گرو استفاده‌ درست 
افراد و گروه‌های تصمیم‌گیر می‌دانند و معتقدند در ایران نظرسنجی از معدود 
ابزارهایی است که می‌تواند نشان دهد جامعه‌ ایران جامعه‌ای بسیار متکثر و 
پیچیده است. در نظرسنجی‌هایی که از افکارعمومی ایرانیان منتشر شده، هرکس 
می‌تواند جایگاه خودش، قشر و گروهی را که به آن تعلق دارد، ببیند. نظرسنجی‌ها 
می‌توانند به ما یادآوری کنند همه مثل ما دنیا را نمی‌بینند و ما به اتفاق آدم‌های 
اطراف‌مان همیشه معدل و نماینده‌ جامعه نیستیم. همیشه دیگرانی متفاوت از 
ما وجود دارند که شکل دیگری فکر می‌کنند و حق دارند طور دیگری فکر کنند. 
برخی می‌گویند، در اهمیت نظرسنجی و افکارسنجی، همین بس که بتواند فهم 
همین نکته را برای مردم آسان‌تر کند که دیگرانی وجود دارند که نظرشان ممکن 

است متفاوت از ما باشد، حالا چه در اقلیت باشند چه در اکثریت. 
بیایید چند ویژگی افکارسنجی‌ها را با هم مرور کنیم. بالاترین میزان رضایتمندی 
کارکنان یک سازمان از طریق نیاز‌سنجی و شناخت خواسته‌های آنها شکل 

می‌گیرد. پاسخگویی به مردم درخصوص فعالیت‌ها و خدمات مختلف، بررسی 
عملکرد و فعالیت سالانه سازمان و بازخورد آن در افکار عمومی و مقایسه آن با 
سنوات گذشته، بررسی نتایج ایجاد تغییرات جدید در سازمان و بازخورد آن در 
جامعه، نظرسنجی در مورد انتخابات مختلف پیش از موعد، بررسی امنیت 
اجتماعی و عملکردهای نهادهای مسئول، بررسی دیدگاه مردم درخصوص 
سیاست خارجی و ارتباط با کشورهای خاص، بررسی رضایت شغلی در کلیه 
سازمان‌ها و حتی بررسی نوع کالاهای مصرفی شهروندان و نیازها و خواسته‌های 
جدید مصرفی را در ویژگی‌های نظرسنجی می‌توان در نظر گرفت و نمی‌توان 

نسبت به آن بی‌تفاوت بود. 
انتخابات امسال نشان می‌دهد اگر همین‌طور به افکارسنجی‌های معتبر 
بی‌اهمیت باشیم و اجازه بدهیم هرکسی خودش نظرسنجی بگذارد، نتیجه‌اش 
بزرگنمایی در انتخابات امسال از سمت کمپین‌های تبلیغاتی و بی‌اعتبارشدن 
نظرسنجی‌ها بین مردم می‌شود. طبیعتا توان بالای بسیج افکار عمومی یکی از 
کارهایی است که با نظرسنجی می‌توان انجام داد و با پیش‌بینی جامعه را آماده کرد. 
اتفاقی که در انتخابات سال 1388 می‌توانست با اعلام یک نظرسنجی معتبر بیفتد 
و انجام نشدنش منجر شد به اتفاقاتی که هزینه‌های زیادی را به کشور وارد کرد. 

نگذارید کمپین‌های تبلیغاتی نظرسنجی کنند

به بهانه انتشار تازه‌ترین تصویر جنایت صهیونیست‌ها، اهمیت عکس در رسوایی جنایتکاران تاریخ را بررسی کردیم

رسوایی قاتل با صدای شاتر

محمد الدوره

یخته شد و با ثبت تصویر آن لحظه  24 سال پیش خونی بر زمین ر
ی است. »محمد الدوره« نامی  همچنان خون این نوجوان شهید جار
است که با گذشت بیش از دو دهه، همچنان در ذهن‌ها مانده و یکی 
از نمادهای مقاومت برای فلسطینی‌ها شده است. پدر محمد درباره‌ 
روز شهادت فرزندش گفت: »در آن روز من و پسرم قصد داشتیم به بازار 
کن اردوگاه »البریج« هستم و خانه من چندان  یم. من سا خودرو در غزه برو
از غزه دور نیست.« آنها هنگام بازگشت به خانه به دلیل بسته شدن 
یم‌‌صهیونیسیتی مواجه  خیابان‌ها مسیرشان را عوض کردند و با نیروهای رژ
گهان  شدند. آنها گمان نمی‌گردند مورد هدف سربازان قرار بگیرند اما نا
سیل گلوله‌ها به سمت‌شان گرفته شد. جمال، پدر محمد نجار بود و 
مادرش »أمل« زنی خانه‌دار بود که برای تربیت فرزندانش در شرایط دشوار 
ک محمد الدوره  یادی مواجه بود. شهادت دردنا فلسطین با درد و رنج ز
یم‌صهیونیستی در ۳۰ سپتامبر سال دو هزار میلادی  توسط نظامیان رژ

ی داد و صحنه‌ کشته شدن  و در دومین روز از انتفاضه دوم فلسطین رو
محمد با گذشت ۲۰ سال همچنان در ذهن فلسطینی‌ها، اعراب‌ها و 
مسلمانان جهان زنده است. تصویر جمال الدوره و پسرش محمد توسط 
طلال ابورحمه، فیلمبردار تلویزیون فلسطینی که به‌صورت مستقل در 

ی شد.  شبکه فرانسه ۲ فعالیت می‌کرد، فیلمبردار

نسل‌کشی و آغوش یک زن

ی زمین چمباتمه زده بود، گریه می‌کرد و  »زنی را دیدم که در سردخانه رو
بدن کودک را محکم در آغوش گرفته بود.« این روایتی است که عکاس 
این عکس از لحظات قبل از ثبت این اتفاق گفته است. عکس زنی 
سرمه‌ای‌پوش که پیکر کودک شهیدی را در آغوش گرفته بود در فضای 
یادی ثبت شد.  ی دست‌به‌دست و برای این قاب دل‌نوشته‌های ز مجاز
« زنی ۳۶ ساله است که پیکر بی‌جان خواهرزاده پنج‌ساله  »ایناس ابومعمار
خود را در آغوش گرفته بود. این کودک تمام اقوامش را در پی اصابت 
یم اسرائیلی به خانه‌شان از دست داده بود. این عکس نمادی  موشک رژ
از مقاومت و اندوه عمیق اتفاقات غزه است که دل هر بیننده‌ای را به درد 
ی  می‌آورد. پنجشنبه ۱۸ آوریل، محمد سالم، عکاس فلسطینی خبرگزار
یترز با ثبت لحظات جدایی یک خاله از خواهرزاده‌اش جایزه‌ بهترین  رو
 )World Press Photo( عکس سال بنیاد عکس‌های مطبوعاتی جهان
یافت  را از آن خود کرد. این عکاس برای دومین بار است که موفق به در

این جایزه شده است. او بیش از 10 سال پیش نیز با تصویری دیگر از 
یافت این جایزه شده بود. هیات داوران  تلفات انسانی غزه موفق به در
بنیاد عکس‌های مطبوعاتی جهان درباره انتخاب این عکس می‌گویند: 
ی  »این تصویر ترکیبی از توجه و تکریم است که نگاهی همزمان استعمار

و واقعی به فقدانی تصور‌ناپذیر می‌اندازد.«

کودک و دریا

دوم سپتامبر 2015، تصویری از جنازه یک پسر بچه سه ساله مهاجر سوری 
به نام »آیلان« منتشر شد. این پسر بچه ‌سه ساله ساحل توریستی بودروم 
یا مانند پتویی روی او را پوشانده بود.  ترکیه به خواب ابدی فرو رفته بود و در
این تصویر باعث شد بار دیگر وجدان‌های بیدار متوجه وقایع تلخی شوند 
که در خاورمیانه در حال رخ دادن بود. رسانه‌ها در قالب تیترها و عناوین 
گوناگون درباره‌ مهاجرین سوریه حرف زدند. تصویر آیلان در بیشتر روزنامه‌های 
جهان به‌عنوان عکس یک انتخاب شد و او را تبدیل به چهره‌ای جهانی کرد. 
بیشتر روزنامه‌های اروپایی تصویر این کودک سوری را با تیترهایی که نشان 
از عمق فاجعه انسانی جاری در سوریه است، انعکاس دادند. همچنین 
کاریکاتورهایی که از او کشیده شد یاد او را در ذهن‌ها تثبیت کرد. در این 
تصویر کودک سوری که یک لباس قرمز و شلوار آبی بر تن دارد با صورت 
روی شن‌های ساحل افتاده و نشان‌دهنده دردها و رنج‌های آوارگانی است 
یا و سواحل ترکیه به جزایر یونان برسند.  که تلاش می‌کنند از طریق عبور از در

برخی در تحلیل این عکس نوشته‌اند این تصویر نشان‌دهنده شکست 
جامعه بین‌الملل در سوریه است و به‌نوعی هشدار برای رهبران اروپا به شمار 
می‌آید. براساس گزارش‌های منتشرشده کودک غرق‌شده به همراه برادر و پدر 
و مادرش در این سفر پرخطر برای رسیدن به یک مکان امن تلاش می‌کردند. 
این کودک یکی از 16 آواره‌ای است که در نزدیکی سواحل ترکیه غرق شده‌اند. 

بازیگری که بازی نکرد

ک‌ترین  در 25 اسفند سال 1366، با بمباران شیمیایی حلبچه یکی از هولنا
جنایات بشری رخ داد که منجر به شهادت پنج‌هزار زن، مرد و کودک 
بی‌گناه و معصوم شد. احمد ناطقی، عکاس پیشکسوت ایرانی و جزء 
اولین عکاسانی بود که در نخستین ساعات بمباران شیمیایی حلبچه 
وارد این منطقه شد و عکس‌های منحصربه‌فرد و تکان‌دهنده او از این 
فاجعه بشری، نقش بسیار مهمی در جهانی شدن این رویداد ضدانسانی 
داشت. او درباره‌ لحظه عکاسی این عکس گفت: »مردی با لباس کردی 
درحالی‌ که صورت خود را پوشانده، کودکی شیرخوار را در آغوش گرفته 
و معلوم بود لحظاتی پیش هر دو جان داده‌اند. صورت کودک آنقدر 
زیبا و معصوم بود که انگار در خوابی شیرین پس از خوردن شیر مادر 
به‌سر می‌برد.«یکی از دلایلی که باعث شد این عکس شهرت جهانی 
که دیگر  پیدا کند، ثبت عکس پس از فاجعه‌ای است که رخ داده؛ چرا
عکاسان پس از دو روز از قربانیان عکاسی کردند که همین تاخیر باعث 

شده بود تا تغییر شکل پیدا کنند. اما دلیل دوم، مردی است که در این 
، مردی اجتماعی  یگری توانا در تئاتر ، باز عکس حضور دارد. عمر خاور
و مورد احترام مردم بود و همین موضوع باعث شد افراد حاضر در عکس 
ی این عکس، تندیس یادبود حلبچه ساخته  از گمنامی دربیایند. از رو

شده و در چند نقطه از شهر نصب شده است. 

بیمارستان المعمدانی

بعد از فاجعه‌ای که در بیمارستان المعمدانی رخ داد وزارت بهداشت 
یستی اسرائیل به بیمارستان  غزه در میان پیکر شهدای حملات ترور
، پزشکان و مردم در میان  نشست خبری برگزار کرد. تصویر سخنگو
ی دست‌ها نگه‌داشته  انبوهی از پیکران خونی و کودکان شهیدی که رو
شده بودند، قابی متفاوت خلق کرد. قابی که غم، خشم و قدرت مردم 
مظلوم فلسطین را نشان می‌داد و نشان دهنده‌ ظلم و ستمی بود که 
اسرائیل انجام داده است. اینکه وسط قاب دوربین و پشت تریبون حاضر 
شد و رو به همه دنیا گفت: »به‌سختی می‌توان اجساد قربانیان قتل عام 
کنان  المعمدانی را شناسایی کرد. بیمارستان پناهگاهی امن برای سا
نوار غزه محسوب می‌شد. اشغالگران، مدیریت بیمارستان المعمدانی 

را تهدید کرده بودند پیش از کشتار وحشیانه آن را تخلیه کنند.«
این نشست خبری با فاصله کمی از این اتفاق برگزار شد و قابی که ثبت 
ی چرخید. اسرائیل بعد از این اتفاق تلاش کرد تا  شد در فضای مجاز

خودش را منزه نشان دهد و بگوید که حماس، جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین این کار را کرده است. اما ثبت همین قاب که مظلومیت تمام 
فلسطینی‌ها را نشان می‌داد باعث شد تا افکار عمومی علیه اسرائیل 
شکل بگیرد. البته الجزیره در پاسخ به این دروغ اسرائیل، مدارکی منتشر 

کرد که ثابت می‌کرد اسرائیل به بیمارستان حمله کرده است. 

اسلحه بر سر مردم مظلوم

یتکنگ عضو جبهه ملی آزادیبخش  جوان محکوم‌شده، یک و
که با دستان بسته منتظر مرگش  ن لماست. او  با نام نگوین و
ایستاده، لحظه‌ای عجیب را خلق کرده است. این عکس به‌عنوان 
یتنام، نقش مهمی در تغییر جهت  دراماتیک‌ترین عکس جنگ و
یتنام داشت.  یکا در ادامه درگیری‌ها در و افکار عمومی مردم آمر
عکس ادی آدامز روز بعد در صفحه نخست نیویورک‌تایمز چاپ 
شد و بعد از آن در صفحه نخست روزنامه‌های سراسر جهان به 
چاپ رسید. این عکس در سال ۱۹۶۸ در مسابقه عکس مطبوعاتی 
یده سال شد و سال  جهان )World Press Photo( عکس برگز
یافت جایزه پولیتزر )Pulitzer( شد.  بعد یعنی ۱۹۶۹ موفق به در

باره‌ حواشی‌هایی که  ادی آدامز در گفت‌وگویی با مجله تایم در
یتکنگی را کشت،  این عکس ایجاد کرده بود، گفت: »ژنرال، آن و
ین  کشتم. هنوز هم عکاسی قوی‌تر بینم  من هم ژنرال را با دور

سالح جهان است. مردم به عکاسان اطمینان دارند اما حتی 
یند. عکس‌ها تنها  ی هم دروغ می‌گو ن دستکار عکس‌های بدو
ید این است  که این عکس نمی‌گو نیمی از واقعیتند. چیزی 
گر شما در آن لحظه، در آن مکان به‌جای ژنرال بودید، چه  که ا

می‌کردید؟«

مریم فضائلی
خبرنگار

در 9 ماه گذشته تصاویر متعددی از جنایات صهیونیستی منتشر شده که 
باعث بهت و حیرت جهانیان شده است. روز گذشته  الجزیره، تصاویر 
لورفته از دوربین نصب‌شده توسط سربازان اشغالگر روی یک سگ 
پلیس را منتشر کرد که نشان می‌داد سگ در حال حمله به یک زن مسن 
فلسطینی در خانه‌اش است. این حمله وحشیانه در جریان عملیاتی 
بوده که ارتش اشغالگر هفته‌ها پیش در اردوگاه جبلیه می‌خواست انجام 
دهد. به دلیل بایکوت توسط رسانه‌های صهیونیستی و همچنین موانع 
رسانه‌ای که این رژیم اشغالگر پیش روی خبرنگاران و عکاسان گذاشته، 
به‌طور طبیعی از این اقدام وحشیانه هیچ عکسی منتشر نشده است، به 
جز ویدئوی کوتاهی که روی سر سگ پلیس نصب شده و با انتشار در 

رسانه الجزیره لو رفته است. در فضای مجازی به کمک هوش مصنوعی 
و با برداشتی از این ویدئوی کوتاه، تصویری واضح از این اقدام وحشیانه 
بران شبکه‌های اجتماعی علاوه‌بر گذاشتن این  ساخته شده است. کار
عکس بازسازی‌شده خواستار انتشار گسترده این ویدئوی واقعی شدند 

تا حقیقت آنچه بر مردم غزه وارد می‌شود، بهتر نشان داده شود. 

صهیونیست‌ها از قدرت رسانه مطلع هستند و به‌خاطر همین است که در 
9 ماه گذشته ده‌ها خبرنگار و عکاس را کشته‌اند. شبکه خبری سی‌ان‌ان 
یکا به نقل از دفتر رسانه‌های دولتی در غزه، ماه گذشته اعلام کرد  آمر
کتبر به ۱۴۳ نفر رسیده و این مرگبارترین  تعداد خبرنگاران کشته‌شده از ۷ ا
دوره برای خبرنگاران بوده است. میزان وحشیگری صهیونیست‌ها در غزه 
بی‌ارتباط با سکوت رسانه‌ای نیست و چه بسا انتشار تصاویر و عکس‌هایی 
از این جنایت جنگی می‌تواند مهم‌ترین مانع بر وحشیگری‌های مدام 

ی افکار  صهیونیست‌ها شود. تصاویر و عکس‌ها این قدرت را دارند که رو
عمومی تاثیر بگذارند. 

   عکس‌ها چه می‌کنند؟
گ، ناقد فرهنگی آمریکایی عکاسی را به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین  سوزان سانتا
« بدل ساخته‌اند،  عواملی تحلیل می‌کند که جوامع مدرن را به »جهان تصویر
جهانی که در آن تصاویر و بازنمایی‌ها بر تجربه‌ دست‌اول هر چیز اولویت یافته‌اند 
و اینکه عکس‌ها پیامدهای دامنه‌داری در نحوه‌ نگاه ما به جهان و به خودمان 
دارند. قدرت عکس و عکاسی اگرچه نوظهور است و قدمتی به بلندای تاریخ 
ندارد اما از زمانی که معنایی فراگیری در عرصه نمایش یافته توانسته نقش مهمی 
در بازنمایی یا حتی کم و پنهان کردن واقعیت‌های جوامع بشری داشته باشد. در 
ک  گزارش پیش‌رو سراغ عکس‌هایی رفتیم که اگرچه یک لحظه از جنایت هولنا

را ثبت کردند اما توانستند جهانی از معنا را مقابل چشم مخاطب قرار دهند. 
   تصویری که به کمک هوش مصنوعی ساخته شده برداشتی آزاد از 

ویدئوی واقعی حمله سگ پلیس اسرائیل به یک زن مسن فلسطینی است

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ


